
84949 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO VIA E VINCA 5 novembre 2019, n. 280 
P.S.R. Puglia 2014-2020. Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della 
redditività delle foreste”. Sottomisura 8.3 “Sostegno ad interventi di prevenzione dei danni al patrimonio 
forestale causati dagli incendi, da calamità naturali ed eventi catastrofici”. Azione 1 “Infrastrutture di 
protezione dagli incendi boschivi” Proponente: Protano Daniele. Comune di Lesina (FG). Valutazione di 
Incidenza, livello I “fase di screening”. ID_5511. 

La Dirigente ad interim del Servizio VIA e Vinca, Dott.ssa Antonietta Riccio 

VISTA la Legge Regionale 4.02.1997 n. 7 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e ss.mm.ii.: 
VISTA la DGR n. 3261 del 28.07.98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
VISTO l’art. 1 c. 1 della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTA la D.G.R. n. 304/2006 e ss. mm. e ii.; 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTA la Determinazione n. 22 dell’1.08.2011 il Direttore dell’area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione 
della Regione Puglia, in applicazione di quanto stabilito con DPGR n. 675 del 17.06.2011, ha disposto 
l’assegnazione dell’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità al Servizio Assetto del Territorio attribuendo le 
competenze relative alla valutazione di incidenza in capo al Servizio Ecologia; 
VISTA la D.G.R. 31 luglio 2015, n. 1518 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA”. Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 di “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1744 del 12 ottobre 2015 di nomina del Direttore di 
Dipartimento Mobilità, qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio Ing. Barbara Valenzano; 
VISTO il Regolamento regionale n. 6/2016 “Regolamento recante Misure di Conservazione ai sensi delle 
Direttive Comunitarie 2009/147 e 92/43 e del DPR 357/97 per i Siti di importanza comunitaria (SIC)” (B.U.R.P. 
n. 54 del 12/04/2016) così come modificato e integrato dal Regolamento regionale n. 12/2017 “Modifiche e 
Integrazioni al Regolamento Regionale 10 maggio 2016, n. 6 “Regolamento recante Misure di Conservazione 
ai sensi delle Direttive Comunitarie 2009/147 e 92/43 e del DPR 357/97 per i Siti di Importanza Comunitaria 
(SIC)” (B.U.R.P. n. 55 del 12/05/2017); 
VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016, con cui è stata conferita alla Dott.ssa Antonietta Riccio la direzione 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali; 
VISTA la Determinazione n. 16 del 31/03/2017 del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione, con 
cui con cui è stata conferita alla Dott.ssa Antonietta Riccio la direzione ad interim del Servizio VIA e VINCA; 
VISTO l’art. 52 c. 1 della L.r. del 29 dicembre 2017, n. 67 che, modificando l’art. 23 c. 1 della L.r. n. 18/2012, ha 
stabilito quanto segue: “Al fine di accelerare la spesa sono attribuiti alla Regione i procedimenti di valutazione 
di impatto ambientale, valutazione di incidenza e autorizzazione integrata ambientale inerenti ai progetti per 
i quali, alla data di presentazione della relativa istanza, è stata avanzata nei confronti della Regione Puglia, o 
suoi organismi strumentali, anche domanda di finanziamento a valere su risorse pubbliche” 
VISTA la D.G.R. n. 2442 del 21/12/2018 “Rete Natura 2000. Individuazione di Habitat e Specie vegetali e 
animali di interesse comunitario nella Regione Puglia” 

https://ss.mm.ii
https://28.07.98
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


84950 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2019                                                 

 

 

 

 
 

 

VISTA la DD n. 113 del 14 maggio 2019 con cui è stata attribuzione la P.O. “Vinca forestale” al Dott. For. 
Pierfrancesco Semerari 

PREMESSO che: 
−	 con nota acquisita al prot. AOO_089/04/06/2019 n. 8180, il proponente ha trasmesso istanza volta 

all’acquisizione del parere nell’ambito della procedura di Valutazione di incidenza (fase di screening); 
−	 con nota prot. AOO_089/18/07/2019 n. 8789, il Servizio scrivente rilevava che, ai sensi dell’art. 6 c. 4 e c. 

4bis della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii le procedure di valutazione di incidenza relative ad interventi ricadenti in 
Aree protette e assoggettate ad approvazione da parte dell’Autorità di Bacino di Distretto dell’Appennino 
Meridionale espletate sentito l’Ente di gestione della medesima Area protetta e della medesima Autorità 
di Bacino, e, pertanto chiedeva al proponente di trasmettere la relativa documentazione all’Ente Parco 
e all’Autorità di Bacino in indirizzo al fine consentire l’espressione dei pareri di competenza dandone 
evidenza al Servizio scrivente entro quindici giorni dal ricevimento della presente; 

−	 con nota acquisita al prot. AOO_089/20/08/2019 n. 10138, il proponente riscontrava parzialmente a 
quanto richiesto con la nota prot. n. 8789/2019; 

−	 con nota prot. AOO_089/27/09/2019 n. 11603, il Servizio scrivente sollecitava l’Autorità di Bacino 
all’espressione del parere richiesto sulla base della documentazione in suo possesso entro e non oltre il 
termine del 02/10 p.v. dal ricevimento della presente nota. Decorso infruttuosamente il predetto termine, 
senza che sia stato trasmesso il parere richiesto, lo stesso sarebbe stato acquisito ai sensi dell’art. 17-bis c. 
3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

−	 con nota prot. n. 5302 del 29/08/2019, acquisita al prot. AOO_089/30/08/2019 n. 10393, l’Ente Parco 
nazionale del Gargano trasmetteva il proprio parere di competenza reso ai sensi dell’art. 6 c. 4 della L.r. 
11/2001 e ss.mm.ii. relativo all’intervento in oggetto; 

−	 con nota prot. n. 11060 del 27/09/2019, acquisita al prot. AOO_089/03/10/2019 n. 11874, l’Autorità di 
Bacino trasmetteva il proprio parere di competenza reso ai sensi dell’art. 6 c. 4bis della L.r. 11/2001 e 
ss.mm.ii. relativo all’intervento in oggetto 

si procede quindi in questa sezione, valutati gli atti amministrativi e la documentazione tecnica fornita, ad 
illustrare le risultanze dell’istruttoria relativa alla fase 1 di “screening” 

Descrizione dell’intervento 
Secondo quanto riportato nell’elaborato “RELAZIONE TECNICA GENERALE” (p. 7 e segg.), l’intervento consiste 
nella “realizzazione di una rete di distribuzione idrica e bocchette antincendio in bosco, realizzate nel 
rispetto del vigente Piano AIB della Regione Puglia” all’interno di un bosco in cui si prevede la realizzazione 
di un campeggio. I risultati attesi sono la garanzia dell’incolumità pubblica in caso di incendio boschivo. Le 
caratteristiche tecniche delle opere previste sono le seguenti: “La rete idrica avrà uno sviluppo di 1.300 metri 
con posa in opera di tubazioni in polietilene ad alta densità PE 100, colore nero, PN 16, prodotte secondo 
UNI 10910, rispondenti alle prescrizioni della Circolare n.102 del 02/12/78 del Ministero Sanità, compresi 3 
pozzetti di raccordo prefabbricati. L’opera sarà completata da 26 cassette complete per esterno con naspo 
antincendio costituita da rotolo portatubo, tubo semirigido pyton diam. 25mm, conforme alla norma UNI EN 
694, valvola d’intercettazione, lancia frazionatrice UNI 25 a norma UNI 671-1, cassetta in lamiera per esterni, 
lastra trasparente anti UV a frangibilità programmata, dimensione indicativa cassetta cm 60 x 60 x 27 per 
tubi fino a m 25 e cm 70 x 70 x 27 per tubi oltre m 25. La rete sarà allacciata a serbatoi d’acqua e mantenuta 
in pressione da una adeguata elettropompa, attrezzature, queste ultime, realizzate interamente a spese del 
beneficiario.” 

Descrizione del sito di intervento 
L’area di intervento è catastalmente individuata dalla particella 1949 del foglio 1 del Comune di Lesina 
ricompresa nella ZSC “Duna e Lago di Lesina - Foce del Fortore” (IT9110015)nonché nella zona 2 del Parco 
nazionale del Gargano. Nell’elaborato progettuale si dichiara che l’area di intervento è costituita da un 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


84951 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

   

rimboschimento di pino d’Aleppo, di circa 50-60 anni di età, localizzata lungo le pinete costiere di Lesina 
Marina. 
Dalla lettura congiunta relativo formulario standard1 relativo alla predetta ZSC al quale si rimanda per gli 
approfondimenti relativi alle specie di cui agli Allegati delle Direttive Habitat e Uccelli, degli strati informativi 
di cui alla D.G.R. n. 2442/2018 l’area di intervento ricomprende ampie superfici caratterizzate dalla presenza 
dell’habitat 2270* “Dune con foreste di Pinus pinea e/o Pinus pinaster”. 
Inoltre, secondo quanto riportato negli strati informativi contenuti nella D.G.R. n. 2442/2018 la zona in cui 
ricade l’area di intervento è ricompresa in quella di potenziale habitat per le seguenti specie di anfibi: Bufo 
baleauricus, Bufo bufo, Pelophylax lessonae/esculentus complex; di mammiferi: Pipistrellus kuhlii, Pipistrellus 
pipistrellus, Tadarida teniotis; le seguenti specie di rettili: Elaphe quatuorlineata, Emys orbicularis, Hierophis 
viridiflavus, Lacerta viridis, Natrix tessellata, Podarcis siculus, Testudo hermanni, Zamenis longissimusa; di 
uccelli: Alauda arvensis, Alcedo atthis, Anthus campestris, Burhinus oedicnemus, Calandrella brachydactyla, 
Caprimulgus europaeus, Charadrius alexandrinus, Charadrius dubius, Falco naumanni, Himantopus 
himantopus, Ixobrychus minutus, Lanius minor, Lanius senator, Lullula arborea, Melanocorypha calandra, 
Motacilla flava, Oenanthe hispanica, Passer italiae, Passer montanus, Remiz pendolinus, Saxicola torquatus, 
Sterna albifrons e Sylvia undata 

Si richiamano inoltre i seguenti obiettivi di conservazione così come riportati nell’all. 1 del R.r. 12/2017 definiti 
per la ZSC in questione e pertinenti con l’intervento in oggetto: 
−	 regolamentare la fruizione turistico-ricreativa della spiaggia per la conservazione degli habitat dunali, 

anche con riferimento alla gestione dei rifiuti. 
−	 promuovere l’adozione di tecniche di ingegneria naturalistica nella prevenzione e riduzione dei fenomeni 

di erosione costiera su spiagge e cordoni dunali. 
−	 contenere i fenomeni di disturbo antropico e di predazione sulle colonie di Ardeidae, Recurvirostridae e 

Sternidae. 

Dalla ricognizione condotta in ambito G.I.S. dei beni paesaggistici (BP) e degli ulteriori contesti paesaggistici 
(UCP) individuati dal Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia (PPTR), approvato con D.G.R. n. 176 
del 16 febbraio 2015 e pubblicata sul BURP n. 40 
6.1.1. – Componenti geomorfologiche 
−	 UCP - Cordoni dunari 
6.1.2 – Componenti idrogeologiche 
−	 BP - Territori costieri (300 m); 
−	 UCP - Vincolo idrogeologico; 
6.2.1 - Componenti botanico-vegetazionali 
−	 BP – Boschi; 
−	 UCP – Pascoli naturali 
6.2.2 - Componenti delle aree protette e dei siti naturalistici 
−	 BP – Parchi e riserve (Parco nazionale del Gargano); 
−	 UCP - Siti di rilevanza naturalistica (ZSC “Duna e Lago di Lesina - Foce del Fortore”) 
6.3.1 - Componenti culturali e insediative 
−	 BP – Vincolo paesaggistico 
Ambito di paesaggio: Gargano 
Figura territoriale: I laghi di Lesina e Varano 

considerato che: 
−	 l’intervento proposto non è direttamente connesso o necessario alla gestione della ZSC “Duna e Lago di 

Lesina - Foce del Fortore”; 
−	 l’intervento previsto non appare in contrasto con quanto disposto dagli Obiettivi di conservazione sopra 

richiamati; 

ftp://ftp.minambiente.it/PNM/Natura2000/TrasmissioneCE_dicembre2017/schede_mappe/Puglia/SIC_schede/Site_IT9110015.pdf 
1 

ftp://ftp.minambiente.it/PNM/Natura2000/TrasmissioneCE_dicembre2017/schede_mappe/Puglia/SIC_schede/Site_IT9110015.pdf


84952 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2019                                                 

 

 
 

 
 

 

 

 

−	 l’Ente Parco nazionale del Gargano, con nota prot. n. 5302 del 29/08/2019, ha reso il proprio parere di 
competenza reso ai sensi dell’art. 6 c. 4 della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii. relativo all’intervento in oggetto 
col quale è stato espresso parere favorevole esclusivamente alla realizzazione della rete di idranti, con 
le prescrizioni ivi riportate, e parere sfavorevole alla futura realizzazione del campeggio (comprensivo di 
locali tecnici, wc e percorsi interni); 

−	 l’Autorità di Bacino, con nota prot. n. 11060 del 27/09/2019, ha reso il proprio parere di competenza reso 
ai sensi dell’art. 6 c. 4bis della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii. relativo all’intervento in oggetto 

Considerati gli atti del Servizio ed alla luce delle motivazioni sopra esposte, che si intendono qui integralmente 
richiamate, sulla base degli elementi contenuti nella documentazione presentata e a conclusione della 
procedura di screening di incidenza, si ritiene che il progetto in esame, valutato limitatamente alla 
realizzazione della rete di idranti conformemente al parere reso dal Parco nazionale del Gargano, sebbene 
non direttamente connesso con la gestione e conservazione del ZSC “Duna e Lago di Lesina - Foce del 
Fortore” (IT9120007) non determinerà incidenza significativa ovvero non pregiudicherà il mantenimento 
dell’integrità del sito con riferimento agli specifici obiettivi di conservazione sopra richiamati e che pertanto 
non sia necessario richiedere l’attivazione della procedura di valutazione appropriata 

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 Garanzia della riservatezza La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le 
garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto 
in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati 
sensibili. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati esplicitamente richiamati. Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 
2013 n. 33. 

“Copertura finanziara ai sensi della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii.” Il presente provvedimento 
non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo stesso 

non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

DETERMINA 

−	 di non richiedere l’attivazione della procedura di valutazione appropriata, limitatamente alla 
realizzazione della rete di idranti, per il progetto presentato nell’ambito del “P.S.R. Puglia 2014-2020. 
Misura 8 “Investimenti nello sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento della redditività delle 
foreste”. Sottomisura 8.3 “Sostegno ad interventi di prevenzione dei danni al patrimonio forestale causati 
dagli incendi, da calamità naturali ed eventi catastrofici” nel Comune Lesina (FG) per le valutazioni e le 
verifiche espresse in narrativa; 

−	 di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento 
−	 di precisare che il presente provvedimento: 

	è riferito a quanto previsto dalla L.r. 11/2001 e ss.mm.ii. relativamente alla sola Valutazione di incidenza 
secondo le disposizioni della D.G.R. 304/2006 e ss.mm. e ii. e limitatamente alla realizzazione della 
rete di idranti; 

	non sostituisce altri pareri e/o autorizzazioni eventualmente previsti ai sensi delle normative vigenti 
	ha carattere preventivo e si riferisce esclusivamente alle opere a farsi; 
	fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative al progetto in oggetto 

introdotte dagli Uffici competenti, anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, 
purché con lo stesso compatibili; 

	è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e 
presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti; 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


84953 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

   
        

	il proponente ha l’obbligo di comunicare la data di inizio delle azioni o delle attività alle autorità di 
vigilanza e sorveglianza competenti; 

−	 di notificare il presente provvedimento al soggetto proponente: Sig. Daniele Protano; 
−	 di trasmettere il presente provvedimento, ai fini dell’esperimento delle attività di alta vigilanza e 

sorveglianza, alla Sezione Vigilanza Ambientale, al Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità, all’Ente 
Parco nazionale dell’Alta Murgia, all’Arma dei Carabinieri (Gruppo Carabinieri Forestali di Foggia), al 
Parco nazionale del Gargano, all’Autorità di Bacino di Distretto dell’Appennino Meridionale e al Comune 
di Lesina; 

−	 di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla 
Qualità dell’Ambiente; 

−	 di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Servizio Segreteria della Giunta Regionale. 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni. 

La Dirigente ad interim del Servizio V.I.A. e Vinca 
(Dott.ssa Antonietta RICCIO) 



84954 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2019                                                 

.... 
o 
N 

' "' o 
' 

"' N 

-l 

'" 'O 
o 

O"''-' Z,.; C 
,,;o" 
(..'.) "..i E o::,::: 
f.l; ~ u 
t!) o o 

MO 
..:i U1 
w m 
Cl . ·.-! 

z o. 
t,l o 
..:, <OU 
<,: N z e , 
o Q/ 
H..J t!J 

... -l 
,:-:: ru d z a, o. 

rl 
o o tJ 
{J-i ç: 
0::.---i-rl 
;;1; o:-. 
a, u"' 

o 
[.z) ; J 

b o u z :..i o 
fl] a. Q 

OGGETTO: 

Regione Puglia 
Servizio Ecolog ia 
Ufficio Prog ramma zione politiche 
energetiche VIA e VAS 

Protano Daniele 
daniele.protan o@cia.legalmail.it 

Pr PSR Sottomisura 8.3"Sostegno ad interventi di prevenzione dei danni al patrimonio 
forestale causati dagli incendi, da calamità naturali ed eventi catastrofici". 
Misura 8 "Investimenti nello sviluppo della redditività delle fores te " Azione l "lnfrastruttr 
protezione dagli incendi boschivi". Comune di Lesina, località Lesina Marina, e.da Pietra 
catastalmente al foglio I particelle 1949 e 447. 
- Parere in ordine alla Valutazione di Inci denza Amb ient ale. 

Unitamente alla presente si trasmette copia del parere richiesto. 
cordiali saluti. 

:._ 

,?,. l i Direttore 
·lt.ssa Carmela Strizzi 

. ~ ,~~ 

ENTE P,\R CO NA7.IONALE Via Sant'Antonlo Abate, 121 Tcl. 0884/568911 C.F. 9'1,03170 071 2 
DEL GARGANO Mon te Sant'Angclo (FG) Fax. 0884 /5 61348 P.IYA 03062280718 

Pfr : tf irP rtnr,.. r@n :>r r n o:>ro:, nn , ..,,. ,. ,, ..,., ;i ; , 



84955 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

<I! 
'O 

o 
Qm...> z rl e: 
,:(. CJ llJ 
ONE 
P'.'--;::, 
r.l; N U 
Cl o O e, Q 
,_J U) 

Ol r.l 
Cl ··..-f 

;:: o_ 

"' o ..: r.iu 
,< :-.i 
Z C I o '1) 

.... --- <I! N ~ < 
<" ~ 
Z Odl 

~ 

COD u -I·.:: 
o-:-- ..... 
~o .... 
e:. l, a. 

o 
[Il. 
E- o u z,. o 
ti.lC.. (:l 

Progetto: PSR Sottomisura 8.3"Sostegno ad interventi di prevenzione dei danni al patrimonjo forestale causati 
dagli incendi, da calamità naturali cd eventi catastrofici". 
Misura 8 "Jnveslimenli nello sviluppo della redditività delle for este" Azione ] " Infrastrutture di 
prolezione dagli incendi boschivi". Comune cli Lesina, località Lesina Marina, e.da Pietramaura, 
distinta catastalmente al foglio I particelle J 949 e 447. 

IL DIRETTORE 

Vista la richiesta ciel sig. Daniele Protano, , acquisita al ns. prot. n. 1280/2019, e successive integrazioni 
acquisite al ns prot al n. 4989/2019 intesa ad ottenere il parere di cui all' art. 6, comma 4 della L.R. 
n.l 1/2001 e.s.m.i., ai fini della procedura di Valutazione di Incidenza per la realizzazione del progetto in 
oggetto riportato. 

Vista la Legge 394/91 "Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette". 

Visto il D.P.R. 05/06/ 1995 di Istituzione del Parco Nazionale del Gargano e relative norme di salvaguardia. 

Visto il D.P.R. 18/05/2001 di Nuova perimctrazione del Parco Nazionale del Gargano. 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 33 I O del 23.07.1996 avente ad oggetto l'elenco dei Siti di 
Imponanza Comunitaria (SIC) presenti nella Regione Puglia. 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1022 del 21.07.2005 avente ad oggetto la classificazione di 
ulteriori zone di protezione speciale (ZPS) per la Regione Puglia. 

Visto il Decreto Ministero Ambiente del 17/ 10/2007: Criteri minimi uniformi per la definizione di misure di 
conservazione relative a Zone speciali di conservazione (ZSC) e a Zone di protezione speciale (ZPS) e 
successive modifiche ed integrazioni. 

Visto il D.P.R. n. 357 del 08/09/ 1997 "Recante attuazione della direttiva 92/43/CEE .. " cosi come 
modificato ed integrato dal D .. P.R. I 20/2003 "Regolamento recanLe modifiche ed integrazioni al D.P.R. 8 
settembre I 997, 11. 357, concemente atluazio11e della direttiva 92143/CEE ... ". 

Visto il O.P.R. 12/03/2003 n. 120 "Recante modifiche ed integrazioni al D.P.R. 08/09/2005, n. 357"; 

Vista la Legge Regionale 30 novembre 2000 n. 18 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi m 
materia di boschi e foreste, protezione civile c lotta agli incendi". 

Vista la L.R. 12/04/200 I n. I I "Norme sulla valutazione dell'impatto ambientale" così come modificata ed 
integrata dalla L.R. 14/06/2007 n. 17 "Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al 
decentramento dellefimzioni amministrative in materia ambienta/e". 

Viste le Prescrizioni ili Massima e di Polizia forestale per i terreni sottoposti a vincoli nella Provincia di 
Foggia, approvate con Deliberazione n. I 88 del 14 maggio 1968 della Giunta della Camera di Commercio e 
rese esecutive con Decreto del Ministro per l'Agricoltura e per le Foreste ciel 24 gennaio 1969. 

ENTE PARCO NAZIONALE VI:, Sa11t'/111tonlo Abate, 121 Tol. 0084/56091 I C.F. 94031700712 
DEL GARGANO Monte Sant'A ngclo (FG) Fas. 0884/561348 l'.IVA 030622U071B 

www.pnrcogargano.gov.it l11fo@parcogargano.it PF.C dlrettorc @parcogarg:1110.lcgalmall.ll 



84956 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2019                                                 

.--< 
o 
N 
I 

CO 
o 
I 

"' N 

rl 
Ili 
'O 

o 
o"' .u 
~8~ 
(j N E 

"'' ~ f.( N U 
C!) o o 

e,Q 
.-'l lfl 

ùl "' p •·r-1 z Q. 
ùl o 
..:i <'ilU 
,,: N zc, 
o"' H .U QJ 
N ~ .-< 
fC"t: re rn z o. Q. .... 
o o u 
(J ..-1 e: 
0::- •M 
,::i: o :..i 
c.. u 0, 

o 
ùl LJ 
E-< o u 
z ~ o 
ùl"' o 

Visto il R.D. 30 dicembre 1923 n. 3267 ·'Riordi11anzento e riforma della legislazione in materia di boschi e di 

terreni montani". 

Visto il R.D. I 6 maggio 1926 n. 1126 "Regolamento per l'applicazione del R.D. 30 dicembre 1923 n. 3267". 

Vista la legge 8 agosto 1985, n. 431 "Disposizioni urgenti per la tutela di zone di panico/are interesse 

ambienrale ". 

Vista la delibera delle giunta regionale n 2250 del 26 otlobre 2010 "indicazioni tecniche per gli interventi 

forestali e selvicoltura/i nelle aree naturali protei/e e nei sir i natura 2000 "; 

Vista l' istruttoria espletata dalla Dott.ssa Carmela Strizzi, in qualità di R.U.P., da cui si evince che: 

l'area oggetto di intervento, ubicata in località Lesina Marina, e.da Pietramaura nel comune di Lesina, 
ricade all'interno dell'area sottoposta a tutela del Parco Nazionale del Gargano; 

l'area interessata ricade all' interno del SIC" - Duna e lago di Lesina - Foce del Fortore 1T 9110015; 

l'intervento interesserà una fustaia costi!Uita prevalentemente da Pinus halepensis Mill. Il progetto in essere 
prevede la seguente realizzazione: 

di una rete di idranti e locali tecnici al servizio della stessa, unitamente a servizi igienici, da eseguirsi 
sull'area sita nel Comune di Lesina (FG) alla e.da Pietramaura distinta catastalmente al foglio I particelle 
1949 e 447. 

Tutto ciò premesso e richiamato. 
Ritenuto, che non vi siano motivi ostativi al rilascio del relativo parere, con il presente provvedimento il 
Direttore, per quanto di propria competenza 

ESPRIME 

parere favorevole esclusivamente alla realizzazione della rete di idranti alle seguenti condizioni e 
prescrizioni: 

il progetto deve essere realizza to nel più rigoroso rispello per l 'ambiente; 
assicurare I 'assolu/0 rispetto dei siti di r/fugio e nidificazione de/la fauno pres e111e; 
l 'eventua/e materiale di risulta deve essere conferito in discariche autorizzate. 
I ·esecuzione dei lavori sarà ejfetruata nel rispello delle vigenti norme regionali ed in particolare in 
ossen•anza del Regolamento Regional e 30.06.2009 n. IO "tagli boschivi" e ss.mm.ii. 

Parere non favorevole alla realizzazione del can1peggio (locali tecnici, wc e percorsi interni) in quanto la 
realizzazione dei suddetti locali e percorsi è staia riportata solo nelle tavole, pertanto, non è valutabile 
l' incidenza. Inoltre l' intervento non è compatibile con quanto previsto ali' Art. 62 Prescrizioni pe 
"Boschi" Norme Tecniche di Attuazione del Piano Paesaggistico Territoriale regione Puglia. 

Questo Ente, si riserva di rilasciare la prevista autorizzazione sull' intervento su fonnale istanza 
dell' interessato, corredata dalla documentazione di rito ai sensi e per gli effetti dell'art. 8 del D.P.R. 5/6/95, 
oltreché due copie del progetto rimodulato secondo le prescrizioni date dagli enti competenti . 

Cordiali Saluti 
..... --. 

} Il Direttore f.f. 
port.ssa Carmela Strizzi, 

\ 
' (\___) 

www.parcogargano.gov.it 



84957 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

Puglia - Registro Protocollo 2019 N. 0011060 - U 27/09/2019 12:57:38 1/11. { 

&) 
~~ ~~~~~~ 

~~ 

Regione Puglia 
Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, 
ecologia e paesaggio 
Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Servizio Via e VlncA 
Pec: servlzlo.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

Azienda Agricola Protano Daniele 
Pec: daniele.protano@cia.legalmail.ir 

p.c. Autorità di Gestione PSR 2014-2020 - Regione Puglia 
e.a. Responsabile Sottomisura 8.3 
pec: autoritàgestionepsr@pec.rupar.puglia.lt 

Dott. For. Antonio Bemardoni 

Dott. Geol. Baldassarre Franco La Tessa 
pec: geo I latessa@epap.sicureµapostale.it 

Servizio Territoriale provincia di Foggia 
pec: upa.foggia@peç.rupar.puglia.ir 

SUAP - Comune di Lesina 
Pec: suaplesina@pec.ir 

Oggetto: P.S.R. Puglia 2014-2020. Misura 8 "lnvullmenll nello sviluppo delle ar,e forulall e nel miglioramento 

della redditività delle foreste". Sottomisura 8.J "Sostegno ad intervenli di prevenzione dei danni al 

patrimonio forestale causati dagli incendi, da calamità naturali ed eventi catastrofici". DdS 

542507 I 2384. Progetto di una rete di Idranti e locali tecnici al sen,izio della stessa, da eseguirsi sull'area 

sita nel Comune di Lesina (FG) alla e.da Pietramaura distinla catastalmenle al Fg. I p.lle 1949 e 447. 

Proponente: Protano Daniele. Valutazione di Incidenza. livello I 'fase di screening". ID _SS I I. 

In riferimento all'istanza, pervenuta via pec, e acquisita al protocollo generale con n. 8077 in data 
03/07 /20 I 9, la scrivente Autorità di Bacino Distrettuale 

visto 

• la documentazione, in formato elettronico, allegata alla succitata richiesta: 

- Relazione tecnica generale; 
- Relazione tecnica descrittiva; 

- Relazione geologica, firmata digitalmente dal dott. geo!. Baldassarre Franco La Tessa; 

- Comunicazione del servizio UPA di Foggia di ammissione all'aiuto (nota prot AOOOJ0/22-03-

19 n. 4187); 
- Richiesta di avvio procedura di VIncA; 
- Elaborati grafici (Tav_l Inquadramento territoriale, planimetria generale stato di fatto e stato di 

progetto, Tav_2 Planimetria generale rete di idranti esterna, schema di impianto idrico 

antincendio, dettagli costruttivi, Tav_3 Planimetria generale locali tecnici e servizi igienici, 

Str. Prov. perCasamassima Km 3 - 70010 Valenzano-Bari 
tel 0809182000- fax. 0809182244 • C.F. 93289020724 
~.adb.puglia.lt e-mail: scgrctcria@loçc adb.pugUa.jt Pagina I di 3 



84958 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2019                                                 

~~-~~~~~ 
~gz,~ 

planimetria generale limite coste, piante prospetti e sezioni locali tecnici e servizi igienici, 

riprese fotografiche, foto-inserimenti); 

- Documentazione fotografica; 
- Atto di proprietà e contratto di affitto di fondi rustici; 

- Certificato di destinazione urbanistica; 
- Documento d'identità del sig. Protano Daniele, n. rilasciata dal Comune di Lesina 

(FG); 

- Documento d'identità del dott. for. Bemardoni Antonio, n. 
di Bitetto (BA); 

- Visura catastale delle p.lle 447 e 1949 Fg. I; 

rilasciata dal Comune 

la nota prot. A00089/18-07-19 n. 8789, acquisita agli atti al n. 882S del 18/07/2019, dell'Ufficio 

VIA e VlncA della Regione Puglia; 
la nota prot. A00089113-08-19 n. 10081, acquisita agli atti al n. 9676 del 13/08/2019, 

dell'Ufficio VIA e VlncA della Regione Puglia; 
il Piano di Bacino Stralcio Assetto Idrogeologico (PAI), approvato con Delibera del Comitato 

Istituzionale dell'Autorità di Bacino della Puglia n. 39 del 30/11/2005 e s.m.i.; 

rilevato che 
• gli interventi sono previsti su terreni censiti nel N.C.T. del Comune di Lesina (FG) al Fg. 1 p.lle 447 

e 1949; 
il progetto consiste nella realizzazione di una rete di idranti antincendio (alimentazione idrica 
costituita da due serbatoi di accumulo; rete di tubazione ad anello fissa, interrata a non meno di 
80 cm di profondità, ad uso esclusivo antincendio; attacchi di mandata per autopompa, valvole 

di intercettazione; idranti a colonna soprasuolo) locali tecnici al servizio della stessa, unitamente 

a servizi igienici; 
i locali tecnici e i servizi igienici sono del tipo prefabbricato in legno lamellare, poggiate sul 
suolo e per una superficie, complessiva di S8 mz, rispettivamente 20 m2 per ciascun vano tecnico 

e 18 m2 per i servizi igienici; 
• dalla sovrapposizione delle summenzionate particelle con le perimetrazioni del PAI vigente e in 

riferimento al reticolo della Carta IGM in scala 1:25.000 e del reticolo della Carta 
ldrogeomorfologica della Regione Puglia, emerge che le suddette particelle non sono interessate da 
rami del reticolo idrografico della succitata carta IGM né della Carta ldrogeomorfologica, ricadono, 
invece, in Aree a pericolosità geomorfologica elevata (P.G.2) e, pertanto, sono vincolate alle 

disposizioni dell'art. 14 delle NT A del PAI; 

considerato che 
• la rete di idranti antincendio e locali tecnici sono a servizio di una pineta costiera limitrofa ad 

una struttura alberghiera; 
il progetto mira a tutelare il soprassuolo boschivo, a prevenire l'innesco degli incendi, in 
particolare nei boschi di interfaccia e a contrastarne la propagazione, pertanto, persegue il 
raggiungimento di una maggiore sicurezza dell'area e della pubblica incolumità; 

Str. Pmv. perCasamassima Km 3 - 70010 Valenzano-Bari 
lei. 0809182000- fax. 0809182244 • C.F. 93289020724 
www.adb.puglia.it e-mail: scgrctcrin@pcc.adbpuglia.it 

PagÙUl2diJ 



84959 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2019                                                                                                                                                                                                                      

~ 
~~-96'~~/d~~ 

~g.,~ 
---------------------... -------

le indagini geognostiche documen1ate negli elaborati tecnici sono rappresen1ate per lo più da 

indagini indirette (sismiche), mentre solo in prossimità dei volumi tecnici viene rilevata la 

consistenza litoide del sottosuolo oggetto di scavo; 

preso atto che in esito alle indagini geognostiche, limitatamente alle aree in cui queste sono state espletate, 

si rileva l'assenza di litologie di natura gessosa nello spessore di sottosuolo ospitante la condotta e che 

nell'area di sedime dei volumi tecnici si rileva la presenza di coperture sabbiose fino alla profondità di 

circa 12 m dal o.e.; 

la scrivente Autorità di Bacino Distrettuale, per quanto di propria competenza, esprime parere favorevole 

per la realizrazione degli interventi in parola con le seguenti prescrizioni: 

I. la tubazione interrata sia dotata di tubo camicia esterno al fine di proteggere la stessa da 

eventuali piccoli cedimenti del terreno e, al tempo stesso, da contenere temporaneamente 

eventuali perdite idriche dovute a rotture accidentali fino alla loro riparazione; 

2. ove nel corso delle operazioni di scavo per la posa in opera della tubazione fosse rilevata la 

presenza di materiale litoide di natura gessosa se ne valuti lo stato di fratturazione e/o di 

alterazione, al fine di adottare ogni opportuna precauzione per minimizzare la loro 

predisposizione ai fenomeni di dissesto idrogeologico che caratterizzano la zona . 

o: 
n, 

" s 

.... Jt.JL 
dott,ssaFbelli 

Rq{erente 111·atica: 
~/ 

dnlt. a,:,-. F/n,-icma lo Viola j} 
te/. 080 9181257 - floriana,laviola@adb.puglia.it lF 
dmt. geni. Donalo .'ìofliflo 
Te/.080 9/812/5-donalo.sollitlo@adh.puglia.it $.) 

Str. Prov. perCasamasslmaKm 3 - 70010 Valenzano-Bari 
tel. 0809182000- tàx. 0809182244 • C.F. 93289020724 
www.adb.puglia.it e-mail: segreterja@pec,adb,pug(ia.it 

Paglna3di3 




